
2025 年度中国汽车工程学会科学技术奖 

提名工作常见问答 

编制说明：根据近些年问题咨询情况，我办对常见问题进行如下解

答。解答内容仅供参考，最终解释以文件原文表述内容为准。本问答将

根据实际情况不定期更新。 

1.从哪里可以全面了解提名工作总体要求及安排？ 

（1）《关于 2025 年度中国汽车工程学会科学技术奖提名工作的通

知》，以下简称《提名通知》； 

（2）《2025 年度中国汽车工程学会科学技术奖提名工作手册》，以

下简称《提名手册》。 

2.中国汽车工程学会科学技术奖接受自荐吗？ 

答：不接受。 

3.能提名中国汽车工程学会科学技术奖的有哪些单位和人员？ 

答：中国汽车工程学会科学技术奖实行提名制。 

中国汽车工程学会科学技术奖技术发明奖、科学技术进步奖、科学

技术成就奖、青年科技奖可由下列机构和个人提名： 

（1）中国汽车工程学会科技奖励工作委员会委员单位； 

（https://www.sae-china.org/committee/344 ） 

（2）中国汽车工程学会各分支机构； 

（https://www.sae-china.org/base/council.html#branch） 

（3）中国汽车工程学会理事单位； 

（https://www.sae-china.org/omember/?type=2） 

https://www.sae-china.org/committee/344
https://www.sae-china.org/base/council.html#branch
https://www.sae-china.org/omember/?type=2


（4）各省级汽车工程学会； 

（5）中国汽车工程学会牵头成立的产业技术创新联盟； 

（中国智能网联汽车产业创新联盟、电动汽车产业技术创新战略联

盟、汽车轻量化技术创新战略联盟、商用车碳中和协同创新平台） 

（6）中国汽车工程学会会士。 

（https://www.sae-china.org/member/scholar.html ） 

4.同一年度同一个项目可以被重复提名进步奖、发明奖吗？ 

答：不可以。 

5.是否有委托或与其他机构和个人合作进行政策解读宣讲？ 

答：没有。 

6.中国汽车工程学会科学技术奖提名需要缴费吗？ 

答：不需要。 

7.2024 年提名但未获奖的项目，2025 年可以继续被提名吗？ 

答：2024 年提名但未获奖的项目，2025 年可以继续被提名。但是连

续两年（2023、2024 年）经评定但未获奖的项目，如果再次以相同或者

相近技术内容申报奖项，在今年不可被提名。 

8.进入评审阶段后撤奖的项目会有哪些影响？ 

进入评审阶段后提出撤奖的项目，需由提名机构或提名专家以书面

方式向奖励办公室提出，经批准同意后方可撤奖。如再次以相近技术内

容提名为中国汽车工程学会科学技术奖，须间隔一年以上时间。 

9.外国人能作为进步奖和发明奖的完成人吗？  

答：可以。 

https://www.sae-china.org/member/scholar.html


10.外企可以作为完成单位被提名中国汽车工程学会科技进步奖吗？  

答：在中国注册的企业，不论内资外资，都可以作为完成单位被提

名。 

11.已获得省（直辖市）、自治区、国务院部委以及其他社会力量设

立的科学技术奖可以提名中国汽车工程学会科学技术奖吗？ 

答：不可以。如出现此类情况，不予评审或直接取消获奖资格。 

12.对提名机构、个人的提名范围有哪些要求？ 

答：提名机构仅可在本单位或本地区范围内提名；提名人仅可在本

人技术领域内提名。 

13.提名书的“项目基本情况”中“具体计划、基金的名称和编号” 

结题时间有何要求？ 

答：应已结题，结题时间须在 2024年 12 月 31 日之前。 

14.提名书“主要完成人情况表”中“工作单位”和“完成单位”如

何界定？ 

答：“工作单位”指项目完成人被提名时所在单位；“完成单位”指

项目完成人参与本项工作时所在的单位，应为国内法人单位，如涉及多

个单位则只能填写一个贡献最大的单位作为完成单位。 

15.发明人均不是项目完成人的发明专利，可以填入发明奖、进步奖

的主要知识产权目录吗？ 

答：不可以。 

16.发明奖、进步奖的主要知识产权目录可以填写失效专利吗？ 

答：可以。专利有效状态不做限定。 



17.发明奖、进步奖可以提交应用证明吗？需要法人单位盖章吗？ 

答：技术发明奖、科学技术进步奖要求至少提供一份能证明本项目

已实施应用两年以上的应用证明作为佐证材料。应用证明应当准确、真

实、客观地反映应用情况并加盖法人单位公章。 

18.发明奖、进步奖提名书“其他附件”中可以提交超出“主要知识

产权和标准规范等目录”范围的其他知识产权证明吗？ 

答：不能。中国汽车工程学会科学技术奖着力营造“重质量、轻数

量”的科研风尚，推行代表作评价制度。 

19.进步奖的完成人和完成单位是否需要一一对应？  

答：不需要，应按实际贡献大小分别排序。 

20.近 2 年经济效益是指哪 2 年？ 

答：2023 和 2024年。 

21.提名书是否要求双面打印？ 

答：根据《提名手册》要求，需要双面打印。 

22.纸质提名书必须有正式版水印吗？ 

答：纸质提名书主件必须有正式版水印。确认提交后，即可下载提

名书正式版。附件不要求有水印，根据具体情况附原件、复印件或打印

件即可。 

23.拟授奖项目主要完成人和主要完成单位是否有数量限制？ 

答：技术发明奖： 

特等、一等、二等奖主要完成人均不多于 6 人，主要完成单位不超

过 6 个。 



科学技术进步奖： 

1. 特等奖主要完成人不多于 20 人，主要完成单位不超过 15 个； 

2. 一等奖主要完成人不多于 15 人，主要完成单位不超过 10 个； 

3. 二等奖主要完成人不多于 10 人，主要完成单位不超过 8 个； 

4. 三等奖主要完成人不多于 5 人，主要完成单位不超过 5 个。 

24.中国汽车工程学会各分支机构在提名过程中有哪些注意事项？ 

答：只有召开了成立大会的分支机构才具有提名权；各分支机构无

分会公章，由学会统一代章。 

25.参与提名的项目是否需要提交查新报告或科技成果评价报告？ 

答：不需要，对此类报告不要求强制提交。 

26.项目组将相关材料在系统中提交给提名单位后，在系统开放期

间是否还可以修改？ 

答：可以，项目组可与提名单位协商修改事宜。 

27.提名单位将所有提名项目在系统中提交给奖励办后，在系统开

放期间是否还可以修改？ 

答：不可以，为保证提名的严肃性，非特殊情况不可修改。 

28.项目组在填报时，“主要知识产权和标准规范等目录”、“主要完

成人情况表”、“主要完成单位情况表”是否需要上传签字盖章版 pdf？ 

答：不需要，项目提交给提名单位后，从提名系统中直接生成并打

印（包含“正式版”水印），然后再签字盖章。 

29.提名过程中，附件是否需要盖章签字？ 

答：需要。纸质版中完成人合作关系说明需要原件，其他附件可以



是扫描版。 

30.在填写项目组申报信息时怎么没看到提名意见？ 

答：提名意见是由提名单位填写，项目组提交申报信息后，提名单

位再填写并确定奖项等级。 

31.主要完成人和主要完成单位一定要双面打印吗？这样会影响盖

章签字效率。 

答：按照要求是需要双面打印，如确实人员和单位较为分散双面打

印不利于签字盖章，可以单面打印。 

32.已提名的项目如不想继续参评，应如何做？ 

应由提名单位出具不再继续参与评审的说明函，并盖印提名单位公

章寄送至学会。 

33.关于知识产权，系统中应上传哪些文件？ 

发明专利提交专利证书和权利要求书，其他证明文件提交证书或关

键页扫描件 

 


